
雖然部分自資院校收生率遠遜預期，但
不少於公開試中成績未符理想的考生，仍然
會選擇讀副學士或高級文憑課程，藉以裝備
自己，再升讀大學或投身社會。事實上，有
部分自資院校提供的副學位課程極受歡迎，
甚至「爭崩頭」，其中，香港大學附屬學院在
去年放榜後，收到近一萬份申請，較前年上
升約10%，最受歡迎為護理學副學士，競爭

激烈，1400份申請爭奪140個學額，即10人
爭奪一學位。

至於浸大國際學院去年共開辦31個副學
位課程，提供1200個學額，在去年放榜前已
收到6000多人報名，以運動及康樂學、工商
管理、傳理學、心理學與視覺藝術較受歡迎
。此外，浸大持續教育學院設四個高級文憑
課程，提供200個學額，亦有過千人報名。

10人爭一額 護理副學位吃香

自資院校副學位爆收生爭奪戰
學生人數遠遜預期 最差僅七人入讀

隨着新一輪副學位招生日前展開，自資院校即掀起一場「收生大戰」！
大公報記者分析近兩學年，各間自資院校的副學位數據，發現不少院校的
預計報讀人數，與實際收生人數出現巨大落差。有的「爆表」，也有只能達
到目標的27%，甚至有愈收愈差的趨勢，當中更有三間自資院校的收生人
數不足40人。面對收生不足危機，自資院校設法自救，部分透過合併學院
，重整資源方式，吸引學生報讀。教育界人士指出，受適齡學生人數減少
影響，部分自資院校正面臨嚴峻挑戰，又預計專上教育院校即將進入汰弱
留強的時代。

檢討自資專上教育專責小組月前的公布
，再次認同副學位（副學士及高級文憑課程
）的價值，並建議保留副學位教育的雙軌制
。惟受中六畢業生人數持續減少，教育局預
計今年畢業生只有48100人，而到2022年更
將進一步跌至43000人，減少5100人。同期
，八所資助大學則維持原有近1.5萬個學位
，再加上於2018年開始恆常化的 「指定專業
／界別課程資助計劃」資助學額，令副學位
收生步入 「冰河時期」。過去五學年就讀自
資副學位人數，竟由超過三萬人，大跌至只
有2.1萬人。

部分院校合併重整資源
大公報記者分析2017/18學年，及2018/

19學年各間自資院校預計報讀副學位人數與
實際收生人數。結果發現，有超過三成自資
院校收生達標率不足七成，以宏恩基督教學
院情況最為嚴峻，院校在2017/18學年首度
招收副學位學生，人數僅有七人；而在
2018/19學年，預計收生學額為60個，最終
收生只是達標率的23%，即14人。

另外，青年會專業學院的收生亦長期徘
徊低位。該院校在2017/18學年計劃收取70
名學生，結果只收到21名。而到2018/19學
年，該院將預計收生學額調低至30人，但實
際收生人數也是下跌，只有8人，收生達標
率由2017/18學年的三成，跌至2018/19學年
的兩成七。在本年度，該院校預計收生學額
將進一步縮減至20個。

副學士收生難，連部分老牌院校亦不能
獨善其身。開辦副學位課程有19年經驗的明
愛白英奇專業學校，在2017/18學年收192人
，達標率為73%。惟在2018/19學年，院校將
收生數目上調至300人，豈料 「滑鐵盧」，
報讀人數最終僅有110人，只達預計的36%。

面臨收生不足嚴峻挑戰，部分院校決定
透過合併學院，重整資源，縮減學位吸客。
其中香港浸會大學及轄下持續教育學院、國
際學院和電影學院，於2018/19學年合併，
預計副學位雖然由總數1860個縮減至1595個
，然而在協同效應刺激下，收生人數反而大
升至1897人，收生為標率的119%。

倡放寬招收內地生比例
自資高等教育聯盟主席、香港理工大學

專業及持續教育學院院長阮博文直言，檢討
自資專上教育專責小組保留副學士及高級文
憑課程，肯定了副學位在專上教育界的成效
。然而，面對院校開辦副學位質素良莠不齊
，或是收生不足問題時， 「收生市場將會進
入汰弱留強階段」。阮續稱， 「院校需面對
人口下降的大環境，如果教育局可以放寬自
資院校招收內地生比例，由10%上升到20%
，相信會對部分院校有幫助。」惟他指出，
判定一間院校是否能繼續運行下去，除了要
考慮收生人數，有否投資者願意注資，教學
資源如何運用，亦應該納入為評定的基準因
素。

關 昭

特首􀎠黑面􀎡市民􀎠心噏􀎡
特首林鄭月娥昨日在出席一個活

動後主動向傳媒表示，政府將會就最
新發現的沙中線紅磡站兩條隧道及列
車停放處的工程問題展開調查，調查
工作將交由正在調查紅磡站月台 「剪
筋」事件的獨立調查委員會一併負責。

全港市民從電視新聞屏幕上清楚
看到，特首是港人俗稱的 「黑面」 作
出此一宣布的。特首繃臉孔說： 「
對於這個工程出了這麼多問題，我表
示十分失望，港鐵公司在工程監管方
面有相當的錯失，我感到非常遺憾、
非常失望。」

市民當然明白，車站施工質量是
專業技術問題，不可能要求特首樣樣
都懂，事事親力親為，日日去地盤監
工；但是，特首作為特區之首、政府
作為港鐵最大股東，對紅磡站擴建工
程這樣一而再、再而三的出現質量事
故，實在很難置身事外，說是與政府
無關。正如特首日前就長者綜援金提
高年齡線引發的連串爭議所說，具體
執行不由特首決定，但她不可能推卸

領導責任。紅磡站工程如此 「丟人現
眼」 ，港鐵公司管理層如此不濟，不
僅政府面目無光，特首本人也只能 「
啞子吃黃連」 、有苦自己知，反應唯
有 「黑面」 而已。

當前事態，焦點在於兩方面：一
是必須徹查事故原因和找出責任人，
二是從速挽回港鐵公司來之不易的聲
譽，重建公眾信心；關鍵是徹查、問
責和嚴懲，不如此不足以挽回公眾信
心，政府要賠上沉重代價。

眼前，已退休的夏正民法官大概
正被 「剪筋」 和 「扭螺絲」 扭得暈頭
轉向，什麼扭剩多少個 「絞牙」 才叫
安全之類的技術問題名副其實 「審死
官」 。事實擺在面前，政府相關部門
督導有責、港鐵監管其咎難辭、禮頓
公司則是 「幕前黑手」 。 「夏官」 調
查之餘，警方和廉署必須適時介入、
收集資料，依法辦事，採取行動，對
瀆職失責、隱瞞事實、銷毀證據的責
任人予以刑事檢控，向
全港市民作出交代。
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政府在前年10月，因應專
上教育狀況而成立 「檢討自資
專上教育專責小組」，在2018
年12月尾已向教育局提交報告
。報告提出了13項建議，當中
包括更清晰地列出取消院校註
冊的機制，並指 「收生人數持
續並遠低於院校目標」，可視
作取消註冊的考慮因素之一。

報告指出，院校目標收生
人數，是課程通過評審和覆檢
的依據。小組主席張炳良強調
，人數不是 「殺校」唯一考慮

因素，但如果院校本來指師資
足以教授100名學生，但最後收
到5個，是很大的落差。當中或
反映院校出問題，且未必是單
一問題。而其他取消院校註冊
的主要考慮因素，則會是教學
水平、課程營辦是否達標等。

報告亦建議八間教資會資
助大學的附屬自資部門，應納
入自資專上教育界別的統一規
管制度。而過渡時期，八大附
屬自資部門亦不應令公眾存有
誤解，以為它屬於大學本部。

檢討報告倡未達標或􀎠殺校􀎡

冀釐清分別
張同學：
「我唔清楚副學士同高級文
憑之間有咩唔同，建議院校
都可以清晰釐清。」

提高競爭力
袁同學：
「我認為讀副學位，可以幫
助中六畢業生裝備自己，提
高將來出社會嘅競爭力。」

學生有話說

部分自資院校收生達標率偏低
院校

青年會專業學院

東華學院

明愛社區書院

香港大學專業進修學院
保良何鴻燊社區書院

耀中社區書院

宏恩基督教學院

明愛白英奇專業學校

資料來源：自資專上教育委員會

學年

2017/18

2018/19

2017/18

2018/19

2017/18

2018/19

2017/18

2017/18

2018/19

2018/19

副學位
預計學位

70

30

460

390

120

138

1700

120

60

300

實際收生
人數
21

8

233

235

73

65

715

74

14

110

收生達標率

30.0%

26.7%

50.7%

60.3%

60.8%

47.1%

42.1%

61.7%

23.3%

36.7%

自資副學位收生人數每況愈下

資料來源：自資專上教育委員會

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

30126 27007 24558 23227 21006

◀香港理工大學專業及持續教育學院等自資院
校，正招收新一輪副學位學生

▲明愛白英奇專業學校在今學年已積極招收副
學位學生▼
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減地價增建屋 政策大方向正確
大公報日前獨家報道，房協主席

陳家樂希望政府減收地價，以增加公
營房屋供應。運房局昨日火速回應，
並且透露了減收地價的詳情。房協興
建資助出售房屋的地皮，當局收取的
地價由原來一半降為三分之一，而興
建出租屋邨，地價減幅更大，由三分
之一變為象徵式收取一千元而已。這
樣安排之下，將可大大提高房協興建
更多公營房屋的誘因。

減收地價、增建房屋的政策大方
向是正確的。房屋協會將可擔當起增
加興建公營房屋的重任，未來五年建
屋量，連同至少五千多個資助出售房
屋，總數有可能比原定計劃中的一萬
五千個為多。

由於當局以一個超低價向房協批
出地皮，即使日後單位以市價五二折
或六二折出售，房協也不用過於憂心
財政問題，出現 「賣一間蝕一間」 的
情況，尤其是在興建包括居屋與首置
上車盤方面，將可扮演更重要角色。

事實上，高地價、高樓價問題突

出，不利於社會與經濟穩定發展。因
此，去年政府公布一系列房屋新政策
，包括對空置一手樓加徵額外差餉、
新樓盤推售佔總數單位的兩成、資助
出售房屋的售價與市價脫鈎、部分私
人住宅用地改作興建公營房屋等，迄
今已見到樓市降溫的成效。住宅樓價
從去年八月開始見頂回落，連跌五個
月，累積跌幅接近一成。

值得留意的是，增加公營房屋，
特別是資助出售房屋，成為政府房屋
新政策的重中之重。事實上，市民對
綠置居、居屋與首置上車盤等資助出
售房屋供應增加有所期待，原因這些
房屋將按市價四二折、五二折與六二
折出售，市民大眾可以負擔得到價格
，實現置業夢想，一定程度分流了私
人住宅市場需求，有利樓價、地價健
康調整，逐步重回正軌。

雖然去年第四季再現二百多個負
資產個案，但當局增加資助出售房屋
政策，相信不會好心做壞事，因為單
位普遍以市價五、六折出售，引致嚴

重負資產問題的可能性不高。
同時，近期政府賣地接連出現流

標，實際上是受累環球政經不明朗，
影響地產商競投土地意欲，非關當局
將地皮 「吊起來賣」 。當局決意以超
低價格批地予房協建屋，所謂高地價
政策已不攻自破。

事實上，政府已公布最新的十年
房屋供應目標為四十五萬個，並將公
私營房屋供應比例由六四比調整為七
三比，即公營房屋有三十一萬五千個
，而私營房屋則有十三萬五千個，突
顯當局增加公營房屋的決心。

如果當局能夠落實短中長期開拓
新發展地皮的方案，包括發展新界農
地與棕地以及維港以外進行填海，提
供足夠房屋發展用地，未來每年公營
房屋供應量將可超逾三萬個，不但有
助縮短公屋輪候冊人龍，還可有效紓
解市民長期置業難問題。

當局可加強房協與市區重建局功
能角色，適時靈活調整政策，有望落
實好增加資助出售房屋供應量。
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