

大公報社評

減地價增建屋 政策大方向正確

大公報日前獨家報道，房協主席陳家樂希望政府減收地價，以增加公營房屋供應。房局昨日火速回應，並且透露了減收地價的詳情。房協興建資助出售房屋的地皮，當局收取的地價由原來一半降為三分之一，而興建出租屋邨，地價減幅更大，由三分之一變為象徵式收取一千元而已。這樣安排之下，將可大大提高房協興建更多公營房屋的誘因。

減收地價、增建房屋的政策大方向是正確的。房屋協會將可擔當起增加興建公營房屋的重任，未來五年建屋量，連同至少五千多個資助出售房屋，總數有可能比原定計劃中的一萬五千個為多。

由於當局以一個超低價向房協批出地皮，即使日後單位以市價五二折或六二折出售，房協也不用過於憂心財政問題，出現「賣一間蝕一間」的情況，尤其是在興建包括房屋與首置上車盤方面，將可扮演更重要角色。

事實上，高地價、高樓價問題突

出，不利於社會與經濟穩定發展。因此，去年政府公布一系列房屋新政策，包括對空置一手樓加徵額外差餉、新樓盤推售佔總數單位的兩成、資助出售房屋的售價與市價脫鉤、部分私人住宅用地改作興建公營房屋等，迄今已見到樓市降溫的成效。住宅樓價從去年八月開始見頂回落，連跌五個月，累積跌幅接近一成。

值得留意的是，增加公營房屋，特別是資助出售房屋，成為政府房屋新政策的重中之重。事實上，市民對綠置居、居屋與首置上車盤等資助出售房屋供應增加有所期待，原因這些房屋將按市價四二折、五二折與六二折出售，市民大眾可以負擔得到價格，實現置業夢想，一定程度分流了私人住宅市場需求，有利樓價、地價健康調整，逐步重回正軌。

雖然去年第四季再現二百多個資產個案，但當局增加資助出售房屋政策，相信不會好心做壞事，因為單位普遍以市價五、六折出售，引致嚴

重負資產問題的可能性不高。

同時，近期政府賣地接連出現流標，實際上是受累環球政經不明朗，影響地產商競投土地意欲，非關當局將地皮「吊起來賣」。當局決意以超低價格批地予房協建屋，所謂高地價政策已不攻自破。

事實上，政府已公布最新的十年房屋供應目標為四十五萬個，並將公私營房屋供應比例由六四比調整為七三比，即公營房屋有三十一萬五千個，而私營房屋則有十三萬五千個，突顯當局增加公營房屋的決心。

如果當局能夠落實短中長期開拓新發展地皮的方案，包括發展新界農地與棕地以及維港以外進行填海，提供足夠房屋發展用地，未來每年公營房屋供應量將可超逾三萬個，不但有助縮短公屋輪候冊人龍，還可有效紓解市民長期置業難問題。

當局可加強房協與市區重建局功能角色，適時靈活調整政策，有望落實好增加資助出售房屋供應量。

井水集

特首「黑面」市民「心痛」

特首林鄭月娥昨日在出席一個活動後主動向傳媒表示，政府將會就最新發現的沙中線紅磡站兩條隧道及列車停放處的工程問題展開調查，調查工作將交由正在調查紅磡站月台「剪筋」事件的獨立調查委員會一併負責。

全港市民從電視新聞屏幕上清楚看到，特首是港人俗稱的「黑面」作出此一宣布的。特首繃着臉孔說：「對於這個工程出了這麼多問題，我表示十分失望，港鐵公司在工程監管方面有相當的錯失，我感到非常遺憾、非常失望。」

市民當然明白，車站施工質量是專業技術問題，不可能要求特首樣樣都懂，事事親力親為，日日去地盤監工；但是，特首作為特區之首、政府作為港鐵最大股東，對紅磡站擴建工程這樣一而再、再而三的出現質量事故，實在很難置身事外，說是與政府無關。正如特首日前就長者綜援金提高年齡線引發的連串爭議所說，具體執行不由特首決定，但她不可能推卸

領導責任。紅磡站工程如此「丟人現眼」，港鐵公司管理層如此不濟，不僅政府面目無光，特首本人也只能「啞子吃黃連」、有苦自己知，反應唯有「黑面」而已。

當前事態，焦點在於兩方面：一是必須徹查事故原因和找出責任人，二是從速挽回港鐵公司來之不易的聲譽，重建公眾信心；關鍵是徹查、問責和嚴懲，不如此不足以挽回公眾信心，政府要賠上沉重代價。

眼前，已退休的夏正民法官大概正被「剪筋」和「扭螺絲」扭得暈頭轉向，什麼扭剩多少個「絞牙」才叫安全之類的技術問題名副其實「審死官」。事實擺在面前，政府相關部門督導有責、港鐵監管其咎難辭、禮頓公司則是「幕前黑手」。『夏官』調查之餘，警方和廉署必須適時介入、收集資料，依法辦事，採取行動，對濫職失責、隱瞞事實、銷毀證據的責任人予以刑事檢控，向全港市民作出交代。

關昭

學生人數遠遜預期 最差僅七人入讀
自資院校副學位爆收生爭奪戰

隨着新一輪副學位招日前展開，自資院校即掀起一場「收生大戰」！大公報記者分析近兩學年，各間自資院校的副學位數據，發現不少院校的預計報讀人數，與實際收生人數出現巨大落差。有的「爆表」，也有只能達到目標的27%，甚至有愈收愈差的趨勢，當中更有三間自資院校的收生人數不足40人。面對收生不足危機，自資院校設法自救，部分透過合併學院，重整資源方式，吸引學生報讀。教育界人士指出，受適齡學生人數減少影響，部分自資院校正面臨嚴峻挑戰，又預計專上教育院校即將進入汰弱留強的時代。

獨家報道

大公報記者 劉心（文）、李小榕（圖）

檢討自資專上教育專責小組月前的公布，再次認同副學位（副學士及高級文憑課程）的價值，並建議保留副學位的雙軌制。惟受中六畢業生數持續減少，教育局預計今年畢業生只有48100人，而到2022年更將進一步跌至43000人，減少5100人。同期，八所資助大學則維持原有近1.5萬個學位，再加上於2018年開始恆常化的「指定專業／界別課程資助計劃」資助學額，令副學位收生步入「冰河時期」。過去五學年就讀自資副學位人數，竟由超過三萬人，大跌至只有2.1萬人。

部分院校合併重整資源

大公報記者分析2017/18學年，及2018/19學年各間自資院校預計報讀副學位人數與實際收生人數。結果發現，有超過三成自資院校收生達標率不足七成，以宏恩基督教學院情況最為嚴峻，院校在2017/18學年首度招收副學位學生，人數僅有七人；而在2018/19學年，預計收生學額為60個，最終收生只是達標率的23%，即14人。

另外，青年會專業學院的收生亦長期徘徊低位。該院校在2017/18學年計劃收取70名學生，結果只收到21名。而到2018/19學年，該院將預計收生學額調低至30人，但實際收生人數也是下跌，只有8人，收生達標率由2017/18學年的三成，跌至2018/19學年的兩成七。在本年度，該院校預計收生學額將進一步縮減至20個。

副學士收生難，連部分老牌院校亦不能獨善其身。開辦副學位課程有19年經驗的明愛白英奇專業學校，在2017/18學年收192人，達標率為73%。惟在2018/19學年，院校將收生數目上調至300人，豈料「滑鐵盧」，報讀人數最終僅有110人，只達預計的36%。

10人爭一額 護理副學位吃香

雖然部分自資院校收生率遠遜預期，但不少於公開試中成績未符理想的考生，仍然會選擇讀副學士或高級文憑課程，藉以裝備自己，再升讀大學或投身社會。事實上，有部分自資院校提供的副學位課程極受歡迎，甚至「爭崩頭」，其中，香港大學附屬學院在去年放榜後，收到近一萬份申請，較前年上升約10%，最受歡迎為護理學副學士，競爭



面臨收生不足嚴峻挑戰，部分院校決定透過合併學院，重整資源，縮減學位吸客。其中香港浸會大學及轄下持續教育學院、國際學院和電影學院，於2018/19學年合併，預計副學位雖然由總數1860個縮減至1595個，然而在協同效應刺激下，收生人數反而上升至1897人，收生為標率的119%。

倡放寬招收內地生比例

自資高等教育聯主席、香港理工大學專業及持續教育學院院長阮博文直言，檢討自資專上教育專責小組保留副學士及高級文憑課程，肯定了副學位在專上教育界的成效。然而，面對院校開辦副學位質素良莠不齊，或是收生不足問題時，「收生市場將會進入汰弱留強階段」。阮續稱，「院校需面對人口下降的大環境，如果教育局可以放寬自資院校招收內地生比例，由10%上升到20%，相信會對部分院校有幫助。」惟他指出，判定一間院校是否能繼續運行下去，除了要考慮收生人數，有否投資者願意注資，教學資源如何運用，亦應該納入為評定的基準因素。



部分自資院校收生達標率偏低

院校	學年	副學位 預計學位	實際收生 人數	收生達標率
青年會專業學院	2017/18	70	21	30.0%
	2018/19	30	8	26.7% ↓
東華學院	2017/18	460	233	50.7%
	2018/19	390	235	60.3% ↑
明愛社區書院	2017/18	120	73	60.8%
	2018/19	138	65	47.1% ↓
香港大學專業進修學院	2017/18	1700	715	42.1%
保良何鴻燊社區書院	2017/18	120	74	61.7%
耀中社區書院	2018/19	60	14	23.3%
明愛白英奇專業學校	2018/19	300	110	36.7%

資料來源：自資專上教育委員會

自資副學位收生人數每況愈下



資料來源：自資專上教育委員會

學生有話說



冀釐清分別

冀釐清分別：「我唔清楚副學士同高級文憑之間有咩唔同，建議院校都可以清晰釐清。」



提高競爭力

袁同學：「我認為讀副學位，可以幫助中六畢業生裝備自己，提高將來出社會競爭力。」

檢討報告倡未達標或「殺校」

政府在前年10月，因應專上教育狀況而成立「檢討自資專上教育專責小組」，在2018年12月尾已向教育局提交報告。報告提出了13項建議，當中包括更清晰地列出取消院校註冊的機制，並指「收生人數持續並遠低於院校目標」，可視作取消註冊的考慮因素之一。報告指出，院校目標收生人數，是課程通過評審和覆檢的依據。小組主席張炳良強調，人數不是「殺校」唯一考慮因素，但如果院校本來指師資足以教授100名學生，但最後收到5個，是很大的落差。當中或反映院校出問題，且未必是單一問題。而其他取消院校註冊的主要考慮因素，則會是教學水平、課程營辦是否達標等。

報告亦建議八間教資會資助大學的附屬自資部門，應納入自資專上教育界別的統一規範制度。而過渡時期，八大附屬自資部門亦不應令公眾存有誤解，以為它屬於大學本部。